
 

Politecnico di Milano – Dipartimento di Energia 
Via Lambruschini 4/A 20156 Milano   
Partita Iva 04376620151 - Codice Fiscale 80057930150 - www.energia.polimi.it Pagina 1 di 3 

DENG-GEST-ACQ-MOD30-REV02 del 27/02/2024  

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Considerata la necessità di acquistare un impianto prototipale per il trattamento termico 

in flusso di catalizzatori e l’analisi chimica in linea degli effluenti; 

 

Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a € 137'000,00 

oltre IVA; 

 

Considerato che la presente iniziativa non è suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DIPARTIMENTO DI 

ENERGIA 

 
Il Responsabile 

Gestionale 

 

http://www.energia.polimi.it/


 
 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 

trattandosi di mera fornitura/servizio di natura intellettuale; 

 

Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Considerato che l’operatore economico individuato, SRA Instruments SpA, è in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed 

è l’unico che può progettare, fornire, installare e garantire sul mercato italiano un impianto 

avente le caratteristiche tecniche richieste; 

 

Considerato che in data 18.12.2024 il richiedente, Prof. Carlo Giorgio Visconti,  ha 

dichiarato che non sussistono situazioni di coniugio, parentela o di affinità, fino al quarto 

grado compreso, oppure un rapporto di unioni civili tra persone dello stesso sesso così 

come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76 oppure essere in stato di convivenza 

di fatto così come regolato dall'Art. 1 - commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n.76 oppure 

non sussistono altre situazioni soggettive di incompatibilità oppure conflitto di interesse, 

anche potenziale, con amministratori e/o dipendenti dell’operatore economico segnalato 

nella RDA 117966 per invito a procedure o per affidamento diretto; ed inoltre di non essere 

direttamente a conoscenza di situazioni di incompatibilità, come prima indicate, 

relativamente al Dirigente e al Direttore Generale; 

 

Visti i documenti allegati alla Richiesta di Acquisto, consultabili tramite l’apposito 

applicativo: 

1. Lettera di Motivazione; 

2. Offerta SRA Instruments SpA N. 270/24_25 Rev.1, datata 16.12.2024. 

 

Preso atto che la procedura sarà gestita tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di 

ARIA Regione Lombardia, invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici 



 
 

 

iscritti in relazione alla categoria merceologica (CPV) 38300000-8 Strumenti di 

misurazione , secondo quanto previsto dall’art. 25 D. Lgs. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura di affidamento diretto 

all’operatore economico SRA Instruments SpA per la fornitura di un impianto prototipale 

per il trattamento termico in flusso di catalizzatori e l’analisi chimica in linea degli effluenti; 

per un importo massimo di € 136'855,00 al netto dell’IVA; 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2024 al codice di progetto CVM3PNRR00, 
nome progetto ALCODE, titolare progetto Prof. Carlo Giorgio Visconti; 

 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il prof. Carlo Giorgio Visconti. 

 

Il Responsabile Gestionale  

Dott. Andrea Papoff 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


		2024-12-18T11:46:06+0100
	ANDREA PAPOFF
	 




